Requerimento Nº 1736/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Marcos Godoy, se existem
estudos para a implantação DE UM SISTEMA DE
AGENDAMENTO VIA CANAL DE COMUNICAÇÃO
ONLINE PARA PROGRAMAÇÃO DE ATENDIMENTO
DO TRANSPORTE PARA BUSCA DE PACIENTES COM
MOBILIDADE REDUZIDA.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde se existem estudos
para a implantação DE UM SISTEMA DE AGENDAMENTO VIA CANAL DE COMUNICAÇÃO ONLINE
PARA PROGRAMAÇÃO DE ATENDIMENTO DO TRANSPORTE PARA BUSCA DE PACIENTES COM
MOBILIDADE REDUZIDA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

 A presente solicitação visa facilitar o acesso da população aos serviços de
transporte de saúde, especialmente facilitando o acesso a pacientes que enfrentam dificuldades
de mobilidade ou estão em condições clínicas que limitam seu deslocamento.

  Atualmente, o  cadastro para a solicitação de transporte de saúde, só pode ser feito
pessoalmente na unida do Pronto Socorro Central, havendo a implantação deste canal de
atendimento online proporcionará maior agilidade, acessibilidade e organização ao serviço,
promovendo dignidade no atendimento à população, em especial às pessoas com deficiência,
idosos e pacientes acamados ou em tratamento contínuo por meio desse canal, os pacientes ou
seus responsáveis poderiam solicitar agendamentos, enviar documentos, confirmar horários e
receber informações de forma rápida e segura online, tornando o serviço mais humanizado.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

60
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

3R
9-

26
6Y

-S
W

S
3-

F
03

C

É importante ressaltar que a proposta está buscando a eficiência, acessibilidade e
dignidade da pessoa humana, além de estar alinhada com os avanços da transformação digital
no setor público.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo e da Secretaria
Municipal de Saúde para que esta medida seja devidamente estudada, avaliada em termos
técnicos e, se possível, implementada de forma gradual, com os devidos testes e
acompanhamentos, tendo como objetivo melhorar significativamente o atendimento à
população que faz uso dos serviços de transporte de saúde Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de julho de 2025

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

60
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

3R
9-

26
6Y

-S
W

S
3-

F
03

C

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E3R9266YSWS3F03C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E3R9-266Y-SWS3-F03C

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
36

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

60
/2

02
5

-
23

/0
7/

20
25

 1
6:

53
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

3R
9-

26
6Y

-S
W

S
3-

F
03

C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E3R9266YSWS3F03C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E3R9266YSWS3F03C
		2025-07-23T16:54:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura